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III SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ,

EVANGELIJA
Lk. 5, 1—11

ANUO metu: minioms besiveržiant Į jį 
Dievo žodžio klausytis, jis pats stovėjo 
prie Genezareto ežero. Jis pamate du 

laivu sustojusiu prie ežero kranto: žvejai 
buvot išėję ir plovė tinklus. Tėjęs Į vieną iš 
tųdviejų laivų1, kurs buvo Simono, jis pa
prašė- jį atsistumti truputi nuo kranto ir at
sisėdęs mokino iš laivo. Liovęsis kalbėti, jis 
tarė Simonui: Irkis Į gilumą ir išmeskite 
savo tinklus valksmui. Atsakydamas Simo
nas jam tarė: Mokytojau, mes per visą nak
tį vargę nieko nesugavome, bet dėl tavo žo
džio aš įleisiu tinklą. Tai padarę, jie užgrie
bė didelę žuvų daugybę, taip kad jų tinklas 
ėmė trūkti. Jie pamojo draugams, buvusiems 
kitame laive, ateiti ir jiems padėti. Tie atėjo 
ir pripildė abudu laivu, taip kad kone sken
do. Tai pamatęs, Simonas Petras puolė Jė
zui Į kelius, sakydamas: Išeik nuo manęs, 
Viešpatie, nes aš žmogus nuodėmingas. Nes 
išgą'stis buvo apėmęs ji ir visus su juo bu
vusius dėl to žuvų valksmo, kurias jie buvo

LEKCIJA
Rom. 8, 18—23

BROLIAI: aš laikaus tos nuomonės, kad 
šio laiko kentėjimai negali lygintis su 
busimąja garbe, kuri bus mumyse ap

reikšta. Nes sutvėrimas su išsiilgimu laukia 
Dievo vaikų garbės apreiškimo. Sutvėrimas 
juk buvo pavergtas tuštybei ne savo valia, 
bet to, kurs jį pavergė su viltimi, kad ir 
pats sutvėrimas bus išliuosuotas iš sugedi
mo vergijos į Dievo vaikų garbės laisvę. Mes 
juk žinome, kad visas sutvėrimas vaitoja ir 
kenčia skausmus iki šiolei. Ir ne tiktai jis, 
bet ir mes, kurie turime dvasios pirmones, 
dūsaujame patys savyje, laukdami Dievo į- 
sūnystės, mūsų kūno atpirkimo Jėzuje Kris
tuje, mūsų Viešpatyje.

sugavę; taip pat Zebediejaus sūnų du, Jokūbą 
ir Joną, kurie buvo Simono draugai. Jėzus 
gi tarė Simonui: Nebijok, nuo šio laiko tu 
jau žmones žvejosi. Prisiyrė laivais prie kran
to, jie visa paliko ir sekė jį.

ŠTAI GERIAUSIA POLITIKA

MAŽ daug prieš 70 metų Italijoje buvo 
didelis politinis įtempimas. Atskiros 
valstybės, kurių tuomet Apeninų pu

siasalyje buvo keletas, jungėsi vienon Itali
jos valstybėm. Daugelis protestavo dėl pri
verstinio susijungimo, daugelis džiūgavo pa
siekta vienybe. Bažnytinė valstybė buvo už
imta ir Roma paskelbta suvienytos Italijos 
sostine. Pirmasis Italijos karalius paklausė 
kartą šv. Joną Bosko, kokia geriausia nau
jai valstybei politika. Atsakymas taip skam
bėjo:. “Geriausia politika yra Teve mūsų 
politika”.

Valstybių vadai stengiasi atspėti geriau
siąją jų kraštui politiką. Vienur vedama tai- 
kos politika, kur glumai agresyvė; vienu? 

stengiamasi pakelti prekybą, kitur — moks
lą; vienose valstybėse visa viltis sudedama 
karinėje jėgoje, kitose visiškai nėra kariuo
menės; vienos nukrypsta į soeijalizmą, ki
tos į nacijonalizmą. Nereikia aiškinti, kad 
visa tai ne savaime pasidaro, o yra tam tik
ros politikos rezultatai.

Kiekviena -politikos rūšis atgyvena savo 
laiką, pasensta ir žlunga. Istorijos ir poli
tikos mokslo vadovėliuose sakoma, kad lai
kai pasikeitę, todėl turėję pasikeisti žmonės 
ir metodai. Teisingiau būtų pasakius, kad 
vestoji politika buvo netikra, negera, dėlto 
ir žlugo. Imkim, pavyzdžiui, savo tėvynę. 
Pirmaisiais nepriklausomo gyvenimo me
tais visų jėgos buvo įtemptos kovai su išo-
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triniais priešais; kas gali sakyti, kad tuomet 
buvo vedama klaidinga politika? Ginti tėvy
nę yra šventa kiekvieno piliečio pareiga; 
krašto gynimas yra Tėve mūsų politikos da
lis. Bet toliau ar viskas buvo gerai mūsų 
politikoje? Nepaisyta religijos reikšmės val
stybiniame ir visuomeniniame gyvenime, ne- 
apsidrausta nuo svetimtaučių įsigalėjimo, ne
sirūpinta sava prekyba bei pramone... Tegul 
specijalistai ir istorikai ginčijasi, kokia po
litika ir dėlko buvo gera arba negera. Mes 
gi atkreipkim dėmesį į Tėve mūsų politiką 
Lietuvoje per dvidešimt nepriklausomo gy
venimo metų.

Suteiktąją Dievui vietelę mūsų politikoje 
siaurinome ir siaurinome. Pirmoji konstitu
cija buvo Visagalio Dievo vardu. Tai gra
žus gestas. Bet čia pat ir klaidos: toji kons
titucija numatė' visišką laisvę bedievybei, ar
ba, aiškiau pasakius, Dievo ir Bažnyčios 
prieša’ms. Juo tolyn, tuo konstitucijoj mažiau 
vietos Dievui. Paskutinioji jau aiškiai palan
ki netikėjimui ir sunki katalikui. Atatinka
mai tam mažėjo ir Dievo globa mūsų šale
lei: pernai susilaukėme ultimatumo, kurio 
priėmimu galutinai atsisakėme nuo Vilniaus, 
o šiemet netekome ir Klaipėdos. Tegul 
netikintieji aiškina tuos faktus kaip išma
ną, bet giliai tikinčiai sielai be galo aišku, 
jog čia mums bibliškieji Mane, Tekel, Fares. 
Jei ir po šio įspėjimo nesusiprasime, beliks 
laukti pačios nepriklausomybės praradimo.

Pirmaisiais nepriklausomybės metais ka
talikų jaunuomenė galėjo laisvai veikti, šian
dien — tik paragrafų ir taisyklių kontrolė
je; tuomet katalikybė 'turėjo galimybę veikti 
moksleiviją visose mokyklose, dabar tatai 
uždrausta. Užuot globojus religiją viešame 
ir privačiame gyvenime, globojamas indife
rentizmas; bet sulig Kristaus žodžiais: Kas 
ne su manim, tas prieš mane indiferentizmo 
nėra; vadinasi, globojami Kristaus priešai. 
Šiandien iš valdininko reikalaujama tiktai 
politinio lojalumo; tai labai platūs vartai, 
nes pro juos įtelpa ir apsimetėliai, ir ištvir
kėliai, ir girtuokliai, ir pasipūtėliai, ir reli
gijos griovėjai. Visai kitokie būtų rezulta
tai, jei iš valdininkų būtų reikalaujama są
žiningo religinių pareigų vykdymo, jei būtų 
draudžiama gyventi su svetima žmona, gir
tuokliautų jei būtų skatinama šelpti pavar-
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gelius, palaikyti religinę spaudą ir pan. Tuo
met Viešpats Dievas būtų priverstas globoti 
kraštą, kuriame gerbiamas Jo šventas var
das. Tuomet nebūtų atsitikę pernykščio ir 
šiemetinio bandymo.

Negana to, kad mūsų tautos himne nė žo
džiu neužsimenama apie Dievą, lyg nuo Jo 
nepareitų valstybės likimas, bet nė kitu vie
šo pobūdžio gestu mes neatiduodamo Dievui 
garbės. Būtų galima padėti religiniai šūkiai 
banknotuose, sidabriniuose piniguose, pašto 
ženkluose, kaip yra nekuriose valstybėse, ve
rtybės popieriuose, buhalterijos knygų pir
majame lape, aktų blankuose ir pan. Tokie 
dalykai nėra naujiena; kitose valstybėse jie 
arba buvo seniau vartojami, arba tebėra kai 
kur ir dabar. Kad mokyklose turime kry
žius, joks pasigyrimas: turi ir kiekviena ne
komunistinė valstybė; Ot, jei taip kiekvie
noje valdžios įstaigoje ir kiekvieno valdi
ninko kabinete būtų kryžius, jei būtų žiūri
ma, kad ten sėdintieji tą kryžių gerbtų, tuo
met būtų vienas gražiausių būdų bendradar
biavimo su Dievu. Simbolis, jei jis negerbia
mas, ir aktas, jei nepildomas, yra tik tušti 
daiktai ir popieriai.

1934 metais per pirmąjį Lietuvos Eucharis
tinį kongresą Kaune Imūsų valstybė pavesta 
švenčiausios Jėzaus Širdies globai. Dokume
ntas yra su parašais, bet vykdymo nėra. Ar 
turime tautos aukomis pastatyta tam Įvykini 
paminėti Jėzaus Širdies bažnyčią? Ar pla
tinami šeimose, mokyklose, įstaigose Šven
čiausios Širdies paveikslai? Ar gyvenimas ir 
politika pasukama taip, kad įtiktų Dieviš
kajai Širdžiai? Nič nieko, absoliučiai nieko. 
Priešingai, po tokio kilnaus dokumento pa
sirašymo Jėzaus Širdžiai suteikta visa eilė 
smūgių. Ai' tik ne čia mūsų nesėkmės prie
žastis? Juk1 Dievas nesiduos apjuokiamas; o 
pasiryžimas ir nevykdymas kas gi yra, jei 
ne apjuok imas?

Ginklams, kurie sunkiausiais mums mo
mentais nei pavartoti nebuvo ir kažin, ar 
ateityje bus kada pavartoti, sudedame mi
lijonus, o Amžinajai Adoracijai įvesti aukos, 
kurių ne kiek tereikia, taip sunkiai plaukia, 
ir paminklinė Prisikėlimo bažnyčia, mūsų 
padėka Dievui už suteiktą laisvę, kažin ka
da bus baigta. Informacinė ir oficiajaliai tal
kininkaujančioji spauda subsidijuojama tiek,
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kiek reikia, o religine niekuomet nešelpiama. 
Daug- duodame ciesoriui, 'mažai — Dievui. 
Todėl nesistebėkime, kad ir Dievas mums 
pašykštėjo.

Bet kelias mums dar neuždaras; Dievo 
apvaizda 'turi šimtus būdų padėti tiems, ku
rio I o pagalbos šaukiasi. Kai visos mūsų 
įpilitikos nepasisekė, belieka imtis amžinos, 
neklaidingos, šventos politikos, būtent mal
dos politikos. Mums reikia daug melstis ir 
da\g atgailauti. Mums reikia pradėti rimtų 
kovųjsu visomis ydomis, kovų visomis prie
monėmis ir plačiausiu mastu. Ne tiktai ku
nigai per pamokslus, ne tiktai religinė sipau-

Chicago, Illinois 

da savo puslapiuose, bet kiekvienas lietuvis 
ir lietuvė mintimis, žodžiu ir gyvenimu turi 
pradėti boikotuoti nuodėmes. Reikia paga
liau suprasti, kad vienų kartų priimti šv. 
Komunijų’ tėvynės gerovės intencija daugiau 
reiškia, nekaip dešimtis karštų prakalbų sa
lėje. Pirmučiausias tėvų, auklėtojų ir vyres
niųjų rūpestis — religinis įsųmoninimas; jis 
daug svarbesnis ir naudingesnis už; bet ku
riuos kitus įsųmoninimus. Tvirto tikėjimo 
žmogus yra geriausias patrijotas, geriausias 
pilietis, geriausias karys, geriausias valdi
ninkas, geriausias viršininkas.

GAUSI ŽVEJA
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K. P. Staškūnas
Duonos Perteklius — Širdies Badas

PIKTOJI dvasia- žinojo žmogiškumo silp
nybes ir norėjo jas išnaudoti. Žinojo, 
kad alkanas visko išsižadės, kas jo ne

sotina, kas jo skilvio neprikemša. Alkanas 
nieko neklauso, kas jam nekalba apie duo
ną... Alkaną tik duona vilioja.

Todėl piktoji dvasia kalbėjo išalkusiam 
Žmogui: “Jei Tu Dievo Sūnus, sakyk, kad iš 
šitą akmenų pasidarytu duonos” (Mat. 4, 
3). Bet ne vien duona žmogus yra gyvas”. 
Kristus neatėjo duoti kūnams peno, bet at
nešti maisto sieloms... Kai jo broliai, būda
mi toli nuo savo namą, neturės pakankamai 
duonos alkiui numalšinti, perlauš keletą ke- 
palėlią... ir visi pavalgys sočiai... Bet be bu
tinio reikalo nebus duonos dalintoju, kuri 
iš žemės auga ir į žemę grįžta. Jei jis pa
verstą duona gatvės akmenis, kiekvienas ei
tą paskui jį iš meilės savo kūnui ii' apsi
mestą, kad tiki visa tai, ką jis sako; net 
ir šunys atbėgtą į jo pokylį!

Bet jis to nenori. Kas tiki į Jį, tas turi ti
kėti Jo žodžiui, nežiūrint alkio, kančios ir 
skurdo. Priešingai, kas norės paskui jį eiti, 
priverstas bus palikti laukus, kurie augina 
javus ir pinigus, už kuriuos galima įsigyti 
ir duonos. Turi eiti paskui jį be paviržio ir 
be užmokesčio... Ne viena tik duona žmogus 
gyvas, bet meile, pasiryžimu ir teisybe. Jė
zus pasiryžęs žemės karalystę pakeisti į Da
ngaus karalystę, beprotišką gyvuliškumą į 
laimingą šventybę, tačiau nepanorės pakeisti 
akmeną į duoną, medžiagą — kita medžia
ga”. (G. Pupini).

Argi šiandien nereikalinga duona?! Tiek 
pasauly bedarbią ir badaujančią. Tiek žmo- 
nią be pastogės, be drabužią, be jokios glo
bos. — Mums reikia duonos, darbo prakai
tu pelnytos duonos, mes daugiau nieko ne
galime mylėti, kaip tik duoną, — šaukia 
badaujantieji.

Tas, kurs kadaise pavalgydino didelę mi
nią žmonią ir šiandien duoda duoiios ir dra- 
bužią pasauliui tiek, kiek tik jis nori ir dar 
su perteklium, bet be duonos duoda ir įsa
kymus, nes ne vien duona žmogus gyvas.

Laisves ištroškęs žmogus atmeta Jo įsa
kymus. Už tat tie patys žmonės didžiuliais 

kiekiais naikina ir Jo duotą maistą. Už tat 
tie patys žmonės didžiuliais kiekiais naiki
na ir Jo duotą maistą. Kai milijonai badau
ja — Kanadoj naikina kviečius, Brazilijoj 
skandinama kava, Prancūzijoj apleidžiami 
vynuogynai. Minios lieka alkanos, nes kas 
atmeta Jo žodžius, kieno širdy artimo mei
lės badas, tas nesirūpina ir išnikusiomis mi
niomis. Duonos perteklius, ją kojomis min
dome, o žmonės šaukia: “Duonos, duonos... 
Mes alkani!” Ir tas šauksmas nesiliauja ai
manavęs, verkšlenęs, vis kas kartą daugiau 
žmones patraukdalmas į nusiminimą, nera
mumą... Kas gi drumsčia žmogaus gyveni
mo vandenis? Ko .gi trūksta? Trūksta žmo
gaus širdy Dievo, artimo meilės ir teisybės. 
Be tą dalyką žmogaus širdis kenčia badą. 
Kasdienine duona gali pasotinti kūną, bet 
širdies nepasotins.

Sunku rasti patenkintą žmogų. Visados ko 
nors trokšta, geidžia ir ilgis.

Vienuose namuose visko yra. Pilni aruo
dai Dievo gėrybių. Stalai lūžta nuo valgią 
per šeimos šventes, pokylius. Gali gerti ir 
valgyti kiek nori ir ką nori. Bet kodėl jie 
nepatenkinti? Kodėl perkreipti ją veidai? 
Dėl to, kad širdyje badas. Nėra Dievo, nėra 
meilės. Užtat taip tuščias, beprasmiškas gy
venimas.

Žmogaus gyvenime gražiausias laikotarpis 
jaunystė, kuri, kaip pražydėjęs žiedas, daug 
žada gyvenimui, kuriuo gėrisi kiekvieno pra
eivio akis, sustabdo keleivį juo pasigrožėti. 
Bet ką1 keleivis pamato? Baisu sakyti... Ten 
jau nedorovės likimas lizdą susisukęs nai
kina žiedo vainiką. Liūdnas vaizdas. Ten bu
vo maža saulės, ten buvo maža maisto!

Gyvenimas žmogą išnaudoja. Nebūk tik at
sparus, nebudėk ir jau pasijusi priešo pink
lėse esąs. O laikas greitai bėga. Ir kieno per 
(tą laiką mintys ir troškimai būna nukrypę 
prie išsiblaškymą, kas smagumus gaudo, ko
kie tik pakliūva, kas nenykstamus dalykus 
aukoja nykstantiems, amžinybę laikui — tata 
greitai viskas nusibosta, įkyru, o sieloj lieka 
tik neramybė ir sąžinės balsas.

Ir išalkusi siela verkia, kaip išdžiūvę ty
rai, prisiminus savo pirmykštį laimingą stovį.
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KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS6
O ją tokia padarė stoka sielos maisto; su

drumstė jos ramybę, aptemdė protą, nusilp
nino valią, išplėšė kilnius jausmus.

Kieno širdy viešpatauja Kristaus atnešto
ji ramybė, toji didelė Dievo dovana, tam nie
ko netrūksta. Jis patyrė tos dovanos vertę 
ir už ją visą’ pasaulį atiduotų.

Kas nevertina širdies duonos, kas nemoka 
susivaldyti, o atsiduoda vien kūno' tenkini
mui, tas praranda ir medžiaginius turtus.

Juo labiau žmogus susirūpinęs tais daly
kais, kurie yra jo išorėj, juo veiklesnis jis 
yra išorės pojūčiais, tuo labiau atbukęs vi
daus dalykams, labiau kurčias pareigoms, są
žinei, malonės balsui.

Mūsų žmogus labiau mėgsta tai, kas žiba, 
kas akį vilioja, kas gomurį maloniai kute
na. Prie tų •dalykų jis bėga ir užmiršta ska
nesnius daly/.us, užmiršta širdies duoną.

“Kasdienės'mūsų duonos duok mums šian
dieną”. Ne tik tos duonos, kuria savo kūną 
pasotiname, bet ir tos, kuri širdį maitina, 
sudrumstą ramybę grąžina, lengvina gyve
nimo naštą, gydo ligas ir daug kitų gėry
bių teikia tiek atskiriems asmeninis, tiek ir 
visai visuomenei.

• f
Misijų Kuopos Raportas

Per pirmus tris 1939 m. mėnesius gauta 
74 siuntiniai su pašto ženklais ir įvairiais 
kitais dalykais. Tarp mūsų bendradarbių ypa
čiai minėtinos šv. Juopapo parapijos, Scran
ton, Pa. Sodalietės. Jos atsiuntė du dideliu 
siuntiniu. C. Labeškienė, Hartford, Conn., 
atsiuntė 17 svarų pašto ženklų. Gauta ir ne
maža aukų. Po $5.00 aukavo: N. Morkiūtė, 
Brooklyn, N. Y., ir Gyvojo Rožančiaus drau
gija, New Britain, Conn. Po $2.00 aukavo: 
P. Zano'wski, Quincy, Mass., Agnes Cobers, 
Baltimore, Md., ir p-nia Stujus, Forestville, 
Conn. Po $1.00 aukavo: J. Lastauskas, New 
Britain, Conn., R. Veličkienė, New Britain, 
Conn., E. Lesinskienė, St. Charles, 111.. B. 
Masiokienė, St. Charles, Ill., E. Čeplienė, St. 
Charles, 111.. Ona Margelis, Grand Rapids, 
Mich., Barbora Giedra, Baltimore, Md., J. 
Degutis, Hamtramck, Mich., E. Pajaujienė, 
Tuscarora, Pa., p-nia A. Schucka, New Bri
tain. Conn., G. Ivanauskienė, Detroit, Mich, 
jr. M, Kirteklienė, Seltzer, Pa. P-nia Stan-

Chieago, Illinois 
Ikienė, St. Charles, Ill., aukavo $1.70, o V. 
Lavenienė, Athol, Mass., aukavo $1.05. P-nia 
Montvydienė ir J. Petniūnienė, ahi iš St. 
Charles, III., aukavo po 50c. Visiems mūsų 
bendradarbiams ir aukotojams tariame nuo
širdi} ačiū.

Kovo mėnesyje išsiuntėme keletą siuntinių. 
Gražių paveikslėlių siuntinį nusiuntėme į 
Oldenburg, Ind., senam Pranciškonų broliu
kui. Jis, tuos paveikslėlius gražiai aptaisęs, 
juos siunčia į indijonų ir meksikonų misijas. 
Daug rąžančių ir maldaknygių nusiuntėme į 
Hot Springs, So. Dak., kun. J. O’Hara, ku
ris danbuojasi tarp protestantų ir kitų ne
tikinčių. Tų dalykų pagalba jis stengiasi pa
traukti juos prie katalikybes. Nemaža kata
likiškų žurnalų nusiuntėme į Wibaux, Mon
tana neturtingiems ūkininkams. Tie žurna
lai juose gaivins jų katalikybę ir gal kokį 
netikėlį arčiau prives prie katalikų tikėji
mo. Gana didelį siuntinį pilną rąžančių, mal
daknygių, blizgučių ir kitų daiktų nusiuntė
me Misijonierėnis Katekistėms, Las Vegas, 
New Mexico. Tie dalykėliai atneš daug džiau
gsmo neturtingų indijonų ir meksikonų vai
kučiams1. Visus šiuos naudingus siuntinius 
galėjome išsiųsti mūsų bendradarbių dėka, 
nes jie mums prisiuntė visus minėtus daly
kus, ; ; i , | . Į »;_<Į|

Kviečiame visus Kristaus Karaliaus Laivo 
skaitytojus į darbą remti misijonierius ir 
ji} reikalus. Aukos, pašto ženklai, senas auk
sas, blizgučiai, seni laikrodėliai, žiedai, rą
žančiai, medalikėliai siunčiami šiuo adresu: 
Mission Club, Marian Hills Seminary, Hins
dale, Illinois.

Švč. Marijos pavadinimas Dievo Motina 
ypač pradėjo plisti nuo 431 metų. Mat tais 
metais visuotinis vyskupų susirinkimas Eze- 
fo mieste pasmerkė eretiką Nestorijų, kuris 
ginčija Marijos dievišką motinystę. Tąsyk ten 
buvo paskelbta, kad visi privalome tikėti, 
jog ji tikrai yra Dievo Motina.* # *

Kaip stiklas negali sulaikyti saulės švie
sos spindulių perėjimą, — taip, lygiai, tan
kiai ir vertai priimantieji šv. Komuniją, ne
gali neapturėti apsčios V. Dievo palaimos, ir 
skaitlingų savo sielai ir kūnui dvasinių Jo 
mums teikiamų malonių.
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KOVOS IR MEILĖS VARDAS

DIDELIO žmogaus vardas — tai kovos 
trimitas, tai tam tikra pasaulėžiūra, tai 
vėliava, .apie kurią buriasi minios, tai 

šūkis, už kurį dirbama ir kovojama.
Tokių vardų žmonių istorijoje yra jau 

daug, tačiau be abejo didžiausias jų yra tas, 
kuriam paminėti skiriama Naujųjų Metų šve
ntė. Tas pats didžiausias, vienintelis toks ka
da nors žemėje skambėjęs, — tai Jėzaus var
das. Šis vardas reiškia: Viešpats suteikia 
išganymą. Ir nieks juo daugiau neįpramina- 
mas, kaip tik prieš 2000 metu gyvenęs Išga
nytojas. Jis nepasistatė piramidės nei pa
minklo, kaip senovės karaliai ir dabarties 
valdovai, tačiau visur, miestuose ir bažnyt
kaimiuose matome Jam pastatytas puikias 
bazilikas ir paprastas bažnytėles. Net aukš
čiausių kalnų viršūnėse, kur jau niekas ne
gyvena, prie amžinųjų sniegų stovi koply
tėlės ir kryžiai — Jo meilės veikalui at
minti. Nes didi meilė yra nemirtinga. Jei 
ji gęsta laimingųjų ir paviršutiniškųjų sie
lose, tai tyliai gerbiama kenčiančių ir ap
leistų širdžių.

Jėzaus vardas paskelbė meilės kovų ir ne
santaiką. Krikščionių sąžinei todėl jis yra 
ir egzaminas: ar auga skaičius tų, kurie 
Jėzaus vardu lenkia savo kelius, ar tų, ku
rie prieš Jį kovoja? Daugelis jau nuo se
niai yra susidarę sau patogią krikščionybę: 
paviršutinę, apsiprastą; tik šventadieniais 
šiek tiek prisimenamą krikščionybę. Kitų, 
kurie religija, rodos, ir daugiau domisi, kri
kščionybė vis dėlto per daug asmeniška, tik 
jiems patiems širdį glostanti. Tai be uolumo 
ir ugnies, patogiuose butuose paslėpta vidu
tiniškumo krikščionybė.

Visai suprantama, kad tokie krikščionys 
Kristaus vardą tik žemina netikinčiųjų aky
se. Stabmeldis, nuoširdžiai ieškąs tiesos ir 
paskaitęs krikščioniškoje religijoje išauklė
tų tautų istoriją, turi labai nusigąsti, išvydęs 
tą visą kraują, kurį krikščionys vieni su ki
tais yra lieję. Štai kad ir didžiojo karo pri
siminimas: to paties kryžiaus vainikuojamos 
bažnyčios, katedros abiejose priešų pusėse 
— ir varpų gaudimas, kad “vienas priešas 
nugalėjo kitą”.... __ ___

O vis dėlto mes esame tie, kurie turime pa
saulį įtikinti, kad' visur ten, kur tik taria
mas šventas Jėzaus vardas, svetimieji yra 
bičiuliai, priešai — broliai, visi — viena 
šeima, kuriai paliktas dieviškas įsakymas: 
“Kad jūs mylėtumei kits kitą, kaip aš jus 
mylėjau”....

Tik tas yra tikras kovos ir meilės vardo 
karys, kas neleidžia tam vardui nublukti 
savo, širdyje. Jis gali tik tada spinduliuoti, 
kai Jis spinduliuoja mumyse: kada mes pa
sauliui parodome, kad mes šiuo vardu tam
pame nauji žmonės. Aug. Dautartas

Tarptautinis Kat. Universitetas
Niekur kitur negalima tiek pastebėti Ka

talikų Bažnyčios visuotinumo, kaip Romoje. 
Ypač gražiai susiderina įvairių tautij atsto
vai Šv. Tėvo Universitete — “Gregorianu- 
me”. Šiemet čia mokosi 2300 studentų iš to
limiausių pasaulio kraštų. Jų tarpe tik’487 
studentai yra italai. Antrą' vietą užima A- 
merikos Jungtinės Valstybes su 257 studen
tais. Toliau eina Prancūzų katalikai, kurie 
čia turi net 206 atstovus. Ketvirtoj vietoj 
stovi vokiečiai su 168 studentais. Penktą vie
tą užima ispanai su 161 studentu. Anglija 
stovi šeštoj vietoj su lv6 stud. Meksikai at
stovauja — 182 jaunuoliai, Airijai — 67, Len
kams — 60, Belgijai — 52 ir 1.1. P. Ministro 
Čarneckio pranešimu “žvaigždei” — šiais 
metais ir Lietuvos katalikai šioje mokslo 
įstaigoje turi apie 10 studentų. Apie 100 
įvairių vienuolynų čia atsiunčia savo ga
biausius klierikus mokytis teologijos. Čia 
pamatysi ir geltonodžių kiiiečių, indų, ar
mėnų, šiauliečių, Australijos ir net juodo
sios Afrikos geriausių sūnų. Todėl kiekvie
na paskaita sutraukia į šio Universiteto au
ditorijas toki margą jaunimo pasaulį, kokio 
nesutiksi jokioj kitoj mokslo* įstaigoj. Ta
čiau visus juos riša tikėjimo vienybė ir nuo
širdi pagarba kiekvienai tautai.

“Jei kas nori eiti paskui mane, teišsiža
da pats savęs, tegu kasdien neša savo kry
žių ir tegu seka manim.” įLuk. IX, 23.)
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(Pagal Marijos Agredietes regėjimus)

Įstatymu įsakytąją Velykų vakarienę Vie
špats atliko prie labai žemo istalo, kuris ga
lėjo būti šešių ar septynių pirštų aukščio. 
Valgydamas Jis ir apaštalai gulėjo pusiau 
sėdom ant žemės, kaip buvo priimta pas žy
dus. Nuplovęs apaštalams kojas, Jis įsakė 
atnešti kitą stalą, aukštesni, toki, kokius ir 
mes vartojame. Šituo mostu Jis padarė galą 
Senojo Įstatymo apeigoms, kurios palyginus 
su tuo, ką vaizdavo, buvo menki dalykai, ir 
davė pradžią naujtJm malonės Įstatymui. Nuo 
tos pirmosios apeigos į katalikų Bažnyčią 
perėjo paprotys ant aukšto stalo, arba alto
riaus, atlikti konsekracijos apeigas.

Atneštasis stalas buvo apdengtas labai 
brangia linine drobe; ant stalo buvo padė
ta lėkštė ir į kieliką panaši taurė, talpinanti 
tiek vyno, kiek pagal Viešpaties mintį buvo 
reikalinga. Išganytojas savo begaline išmin

timi ir galia buvo iš anksto viską sutvar
kęs, taip kad namų šeimininkas, dangiškojo 
įkvėpimo skatinamas, pats pasiūlė indus. Jie 
buvo padaryti iš tam tikros rūšies brangak
menio, panašaus į smaragdą. Vėliau ir apaš
talai, kada galėjo, naudojosi Konsekracijai 
ta pačia lėkšte ir taure.

Tada Išganytojas su dvylika apaštalų ir 
keletą mokytinių atsisėdo už sitalo ir papra
šė, kad jam atneštų neraugintos duonos ir 
gryno vyno. Duoną Jis padėjo ant lėkštės, 
o vyno įpylė kiek buvo reikalinga į taurę. 
Tada Viešpats kreipėsi į apaštalus meilės 
pilna įkalba. Nors Jo žodžiai visuomet ver
žėsi iki širdies gelmių, bet šiuo atveju jie 
buvo lyg meilės vilyčios, kurios dieviškosios 
(meilės ugnį įžiebė ir apaštahj sielose. Vieš
pats iš naujo atskleidė apaštalams savo žmo- 
gybės ir dievybės, taip pat. atpirkimo dar
bo, paslaptis. Jis kvietė juos prie taikos ir 
vienybės meilėje, kuriai geriausią akstiną 
sakė paliksiąs dabar švenčiausioje Paslap
tyje. Jis pažadėjo jiems, kad jei vienas kitą 
mylės, tai ir dangiškasis Tėvas juos mylės, 
kaip myli Sūnų. Tuo pačiu metu įkvėpė 
Jis jiems visišką šito pažado supratimą ir 
pasakė, kad jis juos išsirinko naujai Baž
nyčiai ir naujam Malonės įstatymui. Be to, 
Viešpats tuo momentu suteikė apaštalams vi
dujinės šviesos, ir jie suprato Nekalčiausios 
Motinos pašaukimo didybę. Daugiausiai šiuo 
atveju šviesos buvo suteikta šv. Jonui apaš
talui, atsižvelgiant į tas pareigas, kurictns 
jis turėjo būti paskirtas.

Švenčiausiajai savo Motinai, kuri buvo1 sa
vo kambarėlyje, Išganytojas davė galimybę 
matyti, kas vyksta Vakarienės patalpoje, ir 
ji savo dvasios žvilgsniu suprato savo Sū
naus veiksmus daug pilniau, nekaip apašta
lai ir angelai, kurie kaip dangaus atstovai 
irgi dalyvavo Didžiąją Paslaptį įsteigiant. 
Angelai atnešė dar Enoehą ir Eliją iš jų lai
kinosios buveinės, nes Viešpats norėjo, kad 
tuodu gimtosios ir rašytosios teisės atstovai 
dalyvautų prie šito didžiojo stebuklo, t. y. 
prie evangeliškojo Įstatymo įkūrimo.

Kai visi paminėtieji asmens jau buvo su-
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širinkę ir stebėdamiesi laukė, ką gyvybės 
Davėjas darys, vakarienės salėje, kaip anks
čiau Jonui krikštijant ir kaip ant Taboro kal
no, (pasirodė dangiškasis Tėvas ir Šventoji 
Dvasia. Apaštalai jautė tik šito pasirodymo 
veikim;} jų sielose, bet nematė; buvo leista 
matyti tik kai kuriems, ypač šv. Jonui Evan
gelistui. kuris ypatinga Dievo malone aštriu 
aro žvilgsniu perskrosdavo dieviškąsias pa
slaptis. Visas dangus buvo atvykęs į vaka
rienės sale: toks turėjo būti didingas tas 
veiksmas, kuriuo turėjo būti Įsteigtas Nau
jasis Įstatymas ir kuris turėjo paruošti 
mums išganymą.

(Po to. Išganytojas garsiai meldėsi į savo 
dangiškąjį Tėvą. Maldoje atsispindėjo visiš
ka vienybė su Tėvu, karštas troškimas pa
siaukoti už žmones, meilė, nusižeminimas. 
Tos maldos metu, kuri buvo kartu lyg koks 
testamentas, Išganytojas pareiškė Įsteigiąs 
septynis sakramentus, nurodydamas jų es
mę ir reikšmę. Nepaprastai karštai ir Įspū
dingai kalbėjo apie Eucharistijos Sakramen
tą, kuris, iš vienos pusės, atitinka Dievo di
dybę ir išmintį, o iš kitos — žmogaus pri
gimtį ir troškimus. Tos maldos dalį šv. Jo
nas yra. surašęs savo Evangelijoje).

Švenčiausioji Motina, kuri iš savo kamba
rėlio Dievo leistu stebuklu viską girdėjo, 
puolė ant kelių ir meldė dangiškąjį Tėvą, 
kad priimtų Sūnaus prašymus. Žinoma, ji sa
vo Sūnaus reikalams negalėjo pridėti esmi
nės reikšmės, bet ji buvo Jo padėjėja, ir da
bar, kaip ir visuomet, norėjo būti su Sūnaus 
troškimais ir prašymais. Todėl dangiškajam 
Tėvui maloni buvo jos malda.

Be to, dangaus Karalienė šia proga atli
ko ir kitą uždavinį, kurį Išganytojas jai bu
vo numatęs. Ji būtent matė, kad plaunant 
apaštalams kojas vakarienės salėje buvo ir 
Liuciperis. Kadangi Jėzus neįsakė jam pa
sišalinti, šėtonas pasiliko ir tuomet, kai bu
vo ruošiamasi Didžiajai Paslapčiai; jis, tur 
būt, numanė, kad Viešpats padarys ką nors 
nepaprasta apaštalų gerovei. Nors jis prieš 
Visagalį jautėsi silpnas ir bejėgis, tačiau sa
vo piktybėje norėjo iššnipinėti, kaip ir kiek 
galėtų apaštalams kenkti. Tačiau Marija pa
stebėjo Liuciperio planus ir suprato, jog jos 
švenčiausias Sūnus jai palieka tą dalyką 
sutvarkyti. Todėl ji, kupina meilės ir ug

ningo atsidavimo Aukščiausiajam, pavarto
jo savo karališkąją galią ir įsakė piktajam 
slibinui draug su visais jo dvasių būriais 
apleisti vakarienės salę. Visagalis pridavė 
švenčiausios Panelės įsakymui tokios jėgos, 
kad Liuciperis su piktomis dvasiomis neįste
ngė pasipriešinti ir akimirkoje atsidūrė pra
garo dugne.

Tada Viešpats Jėzus paėmė duoną, kuri 
buvo lėkštėje, į rankas ir tyliai meldėsi, pra
šydamas dangiškąjį Tėvą suteikti konsekra
cijos 'žodžiams dabar ir visados, kol bus 
Bažnyčia, tokią galią, kad Ostijoje būtų tik
ras Jo kūnas bei kraujas. Po to, Jis pakėlė 
savo žvilgsnį į dangų su tokiu rimtumu ir 
tokia didybe, jog- apaštalai, angelai ir šven
čiausioji Jo Motina naujai prisipildė neap
sakomos pagarbos jausmu. Tada ištarė duo
nos konsekracijos žodžius. O kai konsekra
cijos žodžius ištarė ir pasilenkęs ant taurės, 
tuomet pasigirdo dangiškojo Tėvo žodžiai: 
“Tai yra mano mylimiausias Sūnus, kuria
me turiu daug pamėgimo ir turėsiu iki pa
saulio pabaigai. Jis pasiliks su žmonėmis, 
kol tęsis jų žemiškasis ištrėmimas”.

Dvi Atgailos
Viena moteris per išpažintį skundėsi ne

galinti gyventi su vyru ir pasakojo jo nuo
dėmes. Kunigas pertraukė ją ii* liepė pasa
koti tik savo nuodėmes. Bet moteriškė, ma
tyt. labai pergyveno negerą vyro elgesį ir 
nesiliovė jį skundusi. Kai ji pabaigė, kuni
gas ėmė mokyti, kaip reikia išpažintį atlik
ti. Tačiau moteris ir tuomet pasakė, jog ji 
jokiu būdu negalinti tylėti, jei vyras darąs 
tiek neteisybių. Tada kunigas suprato negalė
siąs jos švelniu žodžiu paveikti ir uždavė 
šitokią atgailą: “Už savo nuodėmes sukal
bėsi vieną “Tėve mūsų”, o už vyro nuodė
mes tris dalis švento rožančiaus”. — “Ko
dėl aš turiu atlikti atgailą ir už svetimas 
nuodėmes”? — paklausė nepatenkinta mo
teris. Kunigas atsakė: “Kas svetimas nuo
dėmes pasakoja, privalo už jas ir atgailau
ti; kitaip aš negalėsiu duoti išrišimo”. Tai 
pagelbėjo, ir toliau moteriškė nebepasakoda
vo vyro nuodėmių.
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Riterio Apsiaustas Ar Abitas?

KARTĄ išdidus vokiečių karalius Fridri
kas II, kilęs iš garsios Holienštaufenų 
gimines, pasišaukė šv. Pranciškų ir pa

klausė :
— Vienuoli, kaip vadinies
— Pranciškus! — atsakė šventasis.
— Kas yra tavo tėvas!
— Dievas danguje, karaliau.
— Vienuoli, aš noriu žinoti, kas yra tavo 

tėvas ant žemės!
— Jis buvo Asyžiaus gelumbių pirklys Be- 

rnadonas, — atsakė Pranciškus.
— Ar nuo seniai jau nešioji abitų?
— Penkiolika metų, Jūsų didybe!
— Kų (prieš tai veikei?
— Mėgau dainas, puikias iškilmes, karo 

nuotykius ir pats koviausi kaip Asyžiaus ri
teris prieš Per ugi jų. >

— .Kodėl padėjai šarvus ir paėmei abitų?
— Pats Jėzus Kristus to norėjo. Po va

landėlės tarė valdovas:
— Vienuoli, laukiu tavęs ryt savo. Bario 

pilyje. Tai įsakau aš, tavo karalius. Ten 
turėsi išbandyti save, ir jau šiandien galiu 
(tau pasakyti, kad pakeisi abitų į šarvus.

Kitų dienų Fridriko II kancleris Petras 
iš Vinėjos pasitiko prie Bario vartų links
mų ateinanti vienuolį Pranciškų. Apie 3,000 
riterių su žibintais rankose ir nuogais kar
dais žemai nusilenkė karaliui, kai jis, lydi
mas viso savo štabo, kartu su vienuoliu elnė' 
kilti laiptais į pilį. Erdvioje, puikiausiai iš
puoštoje salėje mirgėjo tūkstančiai žiburių, 
o prie stalo, apstatyto^ visokiausiais gėralais, 
sėdėjo kunigaikščiai, grafai, riteriai ir ne
mažas skaičius įvairių pasaulio kraštų dva
sininkų bei didikų.

Žengiant į salę pasigirdo giesmės, o gra
žios mergaitės atšoko ratelį. Pastebėjęs ka
ralių sėdintį su paprastu vienuoliu, visi ėmė 
šnibždėtis. Karaliaus choras linksmino įkai
tusius svečius, o vokietis kanklininkas niū
niavo ant arfos apie riteriško gyvenimo 
džiaugsmus ir riteriškų mirtį. Greitai artinos 
pats puotos linksmumas, ir įkarštis kas kar
tų didėjo.

Tik vienas Pranciškus sėdėjo keistai susi
mąstęs. Nuleistomis į žemę akimis, matyt, 
mąstė apie kitų pasaulį. Pagaliau karalius jį 

klausė:
— Vienuoli, apie kų muštai?
— Viešpatie, pavydžiu broliukui Matui, 

kad gali miško tyloje mąstyti apie begalinę 
Dievo meilę.

Karalius tylėjo. Po valandėlės vėl klausė:
— Vienuoli, apie kų galvoji?
— Viešpatie, pavydžiu broliukui Egidijui, 

kad gali Kremonoje slaugyti raupsuotuosius.
Vėl nutilo karalius manydamas, kad puo

tos triukšmas dar pajėgs apsvaiginti vienuo
lio sielų. Tad 'trečių' kartų vėl klausė:

— Vienuoli, apie kų mąstai
— Kilnus karaliau, pavydžiu broliukui Be

rnardui, kuris padeda našlei valyti tvartų 
ir jos vaikams pasakoja linksmą naujienų 
apie Išganytojų.

— Dabar suprato valdovas, kad jo kova 
su Pranciškumi be tikslo' ir jam leido ra
miai palikti pilį. Paskui išeinantį slapta pa
sekė ir vyriausias karaliaus dainius, kuris 
buvo liudininkas karaliaus kalbos su Pran
ciškum. Netrukus jis tapo ištikimiausiu Pran
ciškaus mokiniu. Vertė St. Stravinskis

Ar Taip Tikiu?
Kartų vienoje Paryžiaus bažnytėlėje buvo 

laikomos šv. mišios. Paikylėjimo metu visi 
pamatė vietoje šventos Ostijos stebuklingai 
gražų Kūdikėlį. Susijaudinimas nepaprastas! 
Visi dalyviai, stebėdamiesi šiuo stebuklu, 
prašė kunigų laikyti Ostijų pakeltų tol, kol 
galės suspėti pamatyti šį stebuklui pats Pra
ncūzijos karalius šv. Liudvikas, kuris kaip 
tik tuo metu buvo netoli nuo bažnyčios. At
bėga pas jį žmonės ir kviečia eiti... bet šven
tasis karalius nesijaudina:

— Teeinie žiūrėti to stebuklo, — atsakė 
jis, —- tie, kurie netiki Šv. Sakramente tik
rai esant Jėzų mūsų Išganytojų. Aš, dėkui 
Dievui, niekad tuomi neabejojau ir man ne
reikia savo akimis patikrinti tai, kų sako 
Dievo žodis.

Ir karalius tęsė savo darbų toliau, nepa
siduodamas žingeidumui.

O kaip mes būtume pasielgę? Ar mūsų 
tikėjimas didesnis už garstyčio grūdų?...

 _ Vertė K. K. K.
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= Paklausimams Atsakymai
Mano vaikas buvo mirties pavojuje, ir bu

vo vieno pasauliečio -pakrikštytas, bet krikš
tydamas pamiršo duoti jam vardą. Ar krikš
tas buvo geras.

Taip. Vardo davimas nėra būtinai reika
lingas krikšto sakramento tikrumui.

Kokia yra didžiausia paslaptis kataliku 
religijoje?

Didžiausios ir pagrindines (paslaptys Kris
taus religijoje yra Dievybes Trejybė, Įsikū
nijimas ir Eucharistija.

Ar visos slaptos draugijos yra Bažnyčios 
užgintos?

Bažnyčia nepasmerkia jokios draugijos 
vien, dėl to, kad ji savo reikalų vedime turi 
savų paslapčių. Kiekviena draugija gali tu
rėti savo teisėtų sekretų. Šeima juk irgi yra 
draugija, bet jai nėr reikalo savo vedamus 
reikalus viešumon kelti. Bažnyčia smerkia 
tik tas slaptas draugijas, kurios dengdamos 
slaptumu darosi pavojingos tikybai, valsty
bei arba dorovei. Būdavo atsitikimų, kad B 
—čia patvirtindavo slaptas katalikų draugi
jas, jei tai būdavo rimto pagrindo. Bet pir
miau negu tą darydavo, ji turėjo gauti už
tikrinimą, kad jos nenykryps nuo. krikščio
niški} principu (dėsnių).

Ar kūnų deginimas yra uždraustas pri
gimties įstatymu?

Prigimtasis įstatymas nedraudžia deginti 
kūnus. Bažnyčios draudimas yra vien draus
mės (disciplinarinis) reikalas, paremtas ta 
mintimi, kad krikščionio kūnas kelsis iš mi
rusių ir yra gerbtinas. Bažnyčia galėtų pa
naikinti draudimą deginti tam tikrais atve
jais, pav. karo ar epidemijų metu.

Kodėl B-čia tiek daug pinigų sudeda sta
tydama tokias puikias bažnyčias ir kated
ras. Ar ne geriau būtų tuos pinigus skirti 
labdarybei ir vargšams?

Pirmasis tokį priekaištą padarė Judas: 
“Kodėl tas tepalas nebuvo .parduotas ir iš

dalintas vargšams” (Jon. 12, 5). Lėšas skir
ti Dievo namams tai nėra jų eikvojimas. Die
vas yra visa ko aukščiausias Viešpats ir 
Davėjas ir jam niekuomet perdaug nebus 
garbės nuo mūsų.

Ir del to negalima B-čios smerkti užtai, 
kad ji negaili pinigų Dievo garbei, nes vis
kas iš jo yra gauta. Bet ir vargšais susirū
pinimo B—čia taip pat parodo didelio. Nė
ra kitos organizacijos, kuri labdarybe rūpin
tųsi su tokiu pasišventimu, kaip B—čia. To 
liudininkais yra įvairios prieglaudos, globos 
namai ir kita. Kas gi negerbia Dievo, tas 
nemylės ir artimo. Gražios gi ir išpuoštos 
bažnyčios patraukia žmonių dėmesį į save 
ir padeda susikaupti maldai,

Jeigu ant rytojaus manau priimti Komu
niją ar būtų bloga eiti į kiną vakarą prieš 
tai? ” ' ■ _.

Sunku tiesioginiai ir nesąlyginiai į tokį 
paklausimą atsakyti. Visa priklauso nuo ko
kie tie paveikslai, kurie kine rodomi. Šian
dien gi taip reta yra gražių, padorių pa
veikslų. Vargiai geras-katalikas manytų, jog 
šiandieniniai paveikslai vaizduoją visokias 
pusnuogystes, ištvirkimus, palaidą gyveni
mą, neištikimybę moterystėje ir 1.1, būti} 
tinkamas prisirengimas pasveikinti ant ry
tojaus atsilankysiantį Viešpatį. Manau, jog 
ir Tamsta su šiuo pilnai sutiksi!

Ar kadaise buvęs katalikas ir dabar pri
klausęs prie kitos tikybines draugijos gali 
grįžti į katalikų Bažnyčią?

Toks žmogus ne vien gali, bet tikrai turi 
grįžti į katalikų Bažnyčią jeigu nori išga
nyti savo nemirtingą sielą! Ir tai neatidė
liojant. Tokiam nuklydusiam ir kadaise bu
vusiam katalikui tėra vienas kelias į dangų 
ir tas kelias kaip tik ir yra sugrįžimas prie 
savo. Motinos, Bažnyčios. Bažnyčia jį visad 
mielai priims jeigu jis gailėsis savo klaidų 
ir nuoširdžiai išpažins savo nuodėmes.
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Mūsų Mokyklos
Kaip visos, taip ir mūsų, lietuvių, mokyk

los šiomis dienomis baigia mokslo metus. 
Tai mokiniams sudaro džiaugsmo, tėvams 
uždeda daugiau rūpesčių ir išlaidų, o visuo
menėj sukelia susidomėjimą. Mokiniai džiau
giasi, nes jie, arba baigia mokyklą arba pe
reina i aukštesnį skyrių; tėvai rūpinasi, ar 
besugebės toliau savo vaikus laikyti mo
kykloje ir, be to, kokias kitas f aukštesnes) 
mokslo įstaigas vaikams parinkti; visuome
nė domisi j a, kas, kiek ir kokias mokyklas 
lietuvių vaikai baigia.

Birželio 8 d. Čikagos Šv. Kazimiero Aka
demija išleidžia į pasaulį rekordinį abitu
rienčių skaičių — 79 mergaites. Tai yra 
ženklas, kad ši mokykla daro didėlę -pažan
gą, kad ji įgija pasitikėjimą. Akademija taip 
žymiai auga, kad, kaip tenka girdėti, jai 
patalpos jau darosi ankštos ir pradėta są
jūdis statyti jai naujus, erdvius rūmus, šv. 
Kazimiero Akademija įgija gerą vardą ne 
tik tuo, kad ji yra akredituota kaipo vidu
rinė mokykla, kurioj mokinės tikrai gerai 
prirengiamos prie kolegijų ir universitetų, 
bet ir dėl to, kad ji gražiai išugdė ir mu
zikos, ir tapybos, ir dramos, ir namų ruo
šos, ir komercijos ir kitus, mergaitėms tin
kamus, skyrius. Tuo mūsų visuomenė gali 
didžiuotis. Turint tokią įstaigą, tėvų rū
pesčiai žymiai sumažėja, nes tas klausimas, 
kur siųsti savo dukteris mokytis, puikiai iš- 
siriša.

Kaip jau buvo pranešta, progresuoja ir 
antroji šv. Kazimiero Seserų mokykla, kuri 
yra Newton, Pa., (šv. Juozapo vila). Ji taip 
pat gražiai įrengia, pavyzdingai tvarkoma, 
akredituota.

kr adienį birž. 11 d. tinkamomis iškilmė
ms r okslo metus užbaigs ir Marianapolio 
K-i.j>ja, Thompson, Conn.

ši įstaiga dar tebėra, palyginti, jauna, 
tačiau ji jau daug laimėjimų pasiekė. Pažy
mėtina, kad šį pavasarį ji jau išleidžia būrį 
jaunuolių, kurie jau užbaigė pilną keturių 
metų kolegijos kursą su atitinkamais moks
lo laipsniais. Tai istorinis įvykis šios kole-

Chieago, Illinois 

gijos gyvenime! Bakalauro laipsniu kolegiją 
baigė: Albinas Bernatonis, Antanas P. Bla- 
žaitis, Pranas P. Bulovas, Albinas J. Gurk
lys, Antanas S. Dranginis, Petras P. Kup- 
raitis, Benediktas J. Marčiulionis, Jonas V. 
Mikelionis, Jonas J. Parulis, Jonas K. Pet
rauskas, Bronius Radzevičius, Juozas A. Re
meika, Povilas P. Sabulis, Antanas P. Ski- 
rius, Albinas A. Šeputa.

Nemažas būrys baigė ir Marianapolio vi
durinę mokyklą — High School ir taip pat 
vadinamą Junior College.

Kaip žinoma, Marianapolio ir vidurinė mo
kykla ir kolegija yra pilnai Connecticut val
stybės akredituotos.

Marianapolio Kolegiją įsteigė ir užlaiko 
Tėvai Marijonai. Jos priešakyje stovi gerb. 
kun. dr. Jonas Navickas, M.I.C., kurio pa
sišventimu ir nepaprasta energija ši mūsų, 
lietuvių, įstaiga tiek daug laimėjimų pasiekė.

Plačią vagą švietimo ir auklėjimo dirvoj 
jau išvarė ir Seserys Pranciškonės, kurios 
mokytojauja visoj eilėj lietuvių parapijų pra 
džios mokyklų ir, be to, vadovauja ketu
rioms vidurinėms mokykloms (High Schools) 
motiniškam name — Dievo Apvaizdos Kal
ne (prie Pittsburgh, Pa.),- šv. Kazimiero par. 
High School, Pittsburge; šv. Juozapo par. 
High School, Du Bois, Pa., ir Šv. Trejybės 
par., Hartford, Ccnn. Vises šios vidurinės 
mokyklos pavyzdingai tvarkomos, laimi val
džios pripažinimą ir progresuoja

Visos šios mokyklos yra mūsų, Amerikos 
lietuvių katalikų, pasididžiavimas. Nemažai 
įdėta į jas darbo, nemažai reikėjo pinigiš- 
kai prisidėti prie jų įsteigimo ir užlaikymo, 
bet nesigailime, nes aiškiai matome, kaip 
didelę naudą jos neša mūsų visuomenei, 
tautai ir Bažnyčiai. Tai yra išeivijos religi
nės ir tautinės tvirtovės. Mūsų pareiga ne 
tik jas stipriai palaikyti, bet nuoširdžiai ra
ginti tėvus, kad į jas leistų mokytis savo 
sūnus ir dukteris.

Šia proga mes nuoširdžiai sveikiname tuos, 
kurie baigia mokyklas, palinkėdami jiems 
nesustoti pusiaukelyje, bet siekti aukštųjų 
mokslų ir juos laimingai išeiti.
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—= Įvykiai Katalikų Pasaulyje =—
Popiežius Pijus XII Rūpinasi Europos 

Taika
Vatikanas. — Šventojo Tėvo Pijaus XII 

pastangomis taika. Europoje užtikrinta.
Šventasis Tėvas apie tai pranešė kardino

lams. Vatikano diplomatai taikos reikalu 
daug, dirbo Londone, Paryžiuje, Berlyne, Va
ršuvoje ir Komoje. Iš visų šių sostinių po
piežius gavo vyriausybių galvų pasižadėji
mų, kad' karo .visomis priemonėmis bus ven
giama ir bus dirbama už pastovių taikų.

Tokiu stoviu Pijus XII labai patenkintas. 
Vatikano diplomatai įpareigoti budėti ir a- 
pie kiekvienų tarp valstybių kilsiantį rim
tesnį nesusipratimų pranešti popiežiaus val
stybės sekretoriui kardinolui.

Popiežius Paskyrė Vyskupais Du Afrikiečius 
Kunigus

Vatikanas. — Šventasis Tėvas Pijus XII 
■du afrikiečius kunigus paskyrė vyskupais. 
Abu negrai. Vienas yra kum Ignacas Kama- 
rosandratana iš malgašų giminės, kitas — 
Josef Kimanuka iš Bantu.

Pirmasis paskirtas Marionarivo ^Madagas
kare) apaštališku vikaru, antrasis — Masa- 
ka (Ugandej apaštališku vikaru.

Amerika Turėtų Eiti Pijaus XI 
Nurodytais Takais

Washington. ■— Amerikos vienatinė viltis 
išsivaduoti iš dviejų kraštutinybių — fašiz
mo ir komunizmo, yra visiškas pramoninės 
sistemos pertvarkymas, pareiškė andai žy
musis sociologas prelatas J. A. Ryanas.

Šiandien daroma pažanga, sakė prelatas, 
bet dar daug kas reikalinga atlikti. Didelio 
nedarbo problema visako priešakyje. Nedar
bo negalima išnaikinti kapitalo investmento 
didumu, nes Amerikos pramonė jau įbrendu- 
si ir už kelerių metų gyventojų skaičių pra
dės mažėti. Šiandien daugiausia reikia pir
kimo jėgų tinkamiau ir teisingiau paskirs
tyti, taip kad norintieji daugiau visko var
toti turėtų ištekliaus tai daryti. Padidėjus 
yartojunuų padaugėtų darbo. Daugiau na

cionalinių pajamų turi tekti ūkininkams ir 
pramonės darbininkams, o mažiau kapitalo 
savininkams.

Pramonės sistemos pertvarkymas turi bū
ti vykdomas popiežiaus Pijaus XI nurody
tais ruožais. Tas yra vienatinė priemone iš
sivaduoti iš kraštutinybių — fašizmo arba 
komunizmo, kurie tyko viską užgrobti į savo 
rankas.

Katalikų Universitetas Išleido Naują 
Katekizmą

Washington. — Amerikos Katalikų uni
versitetas po penkerių metų kruopštaus ir 
sunkaus darbo išleido “Katalikų Tikėjimas” 
— trijų knygų (serijų) naujų katekizmų, pa
remtų kardinolo Gasparui patikrintu “Kata
likų Katekizmu”.

Universiteto išleisto' “Katalikų Tikėjimas” 
pirmoji knyga skiriama pradžios mokyklų 
pirmajam ir antrajam skyriams; antroji kny
ga — įtrečiųjam, ketvirtajam ir penktajam 
skyriams, o trečioji. — šeštajam, septinta
jam ir aštuntajam skyriams ir vidurinėms 
mokykloms.

Kunigas Per šešiasdešimts Metų
New York. — Monsinjoras M. J. Lavelle, 

šv. Patricko katedros rektorius, per praeitus 
52 metus, birželio 7 d. šventė šešiasdešimti- 
nius savo kunigystės sukaktuvių metus. Ar
kivyskupai, vyskupai, pralotai ir kunigai iš 
visų Jungtinių Valstybių buvo suvažiavę į 
iškilmingas Pontifikalines padėkonės Mišias 
ir jubiliejinę puotą.

Hitlerio Sargyba Užgrobė Arkivyskupo 
Rūmus

Viena. — Hitlerio rinktiniosios sargybos 
juodmarškiniai kariai Salzburge užgrobė ar
kivyskupo S. Waitz rūmus (rezidencijų) pa
reiškę, kad rūmai suvalstybinti ir juose įsi
gyvena jie, juodmarškiniai. Kai arkivyskupas 
buvo išvažiavęs aplankyti savo bažnyčias 
Salzburgo apylinkėje hitlerininkai įsilaužė į 
jo rūmus išnešė visus baldus ir kitus daik
tus. .Grj'žga arkivyskupas turėjo 'kitur apsi-
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gyventi. Visus išneštus baldus jie pasiuntė 
į sandėlius ir tuo jaus ėmėsi rūmus taisytis 
saviems reikalams. Vėliau Hitlerio kareiviai 
užleido arkivyskupui keltą kambarių. Bet 
Jo Ekscelencija atmetė jų pasiūlymą ir ap
sigyveno kitoj vietoj.

Ant užgrobti} rūmu naciai iškėlė savo 
svastiką.

* Brooklyn e Sudegė Bažnyčia

Brooklyn, N. Y. — Sudegė Gerojo Gany
tojo bažnyčia. Nuostolių daugiau kaip 100,- 
000 dolerių. Policija sulaikė bažnyčios pa
degimu Įtariamą moterį. Paimta į psycho- 
patų ligoninę.

Euardas Benešąs Pasisako Jis Yra Katalikas
Duluth, Minn. — Kad nutraukti ir užda

ryti Amerikoje vykdomus ginčus, katalikiš
ko laikraščio “Register” (Duluth laidos) 
atstovui dr. Eduardas Benešąs, buvęs Čeko
slovakijos prezidentas, pasisakė, kad jis yra 
katalikas.

Čia lankydamasis jis aiškino, kad Čeko
slovakijos katalikus naciai imasi taip per
sekioti, kaip katalikai persekiojami Vokie
tijoje.

Dr. Benešąs pareiškia, kad Europoje dik
tatoriai bus suklupdyti ir nugalėti ir apie 
tai negali būti dviejų nuomonių.

Trys Šimtai Priėmė šventimus
Washington, D. C. — 300 kandidatu priėmė 

kunigystės ir kitus šventimus Nekalto Pra
sidėjimo koplyčioje Katalikų Universitete. 
Tik viename Ryme didesnės grupės būna 
leidžiamos prie šventimų.

LIETUVIAI AMERIKOJE
Svarbu Jaunimui

Thompson, Conn. — Kun. A. Jagminas, 
MIC., kun. J. Navicko pavaduotojas Maria
napolio Kolegijoje, praneša, jog šiais metais 
Marianapolio Kolegijos miške, yra įsteigta 
skautų stovykla. Tad visas Amerikos lietu
viškas jaunimas yra kviečiamas į šį skautų 
suvažiavimą. Terminas prasidės liepos 4-tą 
dieną ir baigsis 15-tą dieną rugpiūčio mė

nesyje.
Berniukai galės per šešias savaites gy

venti skautų gyvenimu ir laikytis jų tvar
kos. Marianapolio Kolegijos viršininkai yra 
paruošę daug įvairių pasilinksminimų vi
siems suvažiavusiems skautams.

Išvažiavo Tėvų Marijonų Provincijolas
'Gerk. kun. J. Jakaitis, MIC., Tėvų Ma

rijonų Provincijolas, birželio 6 d. sėdo į 
prancūzų linijos laivą ir išplaukė į Europą. 
Pirmiausia vyks į Lietuvą; o iš ten į Ro
mą, kur liepos mėnesį įvyks visų Marijonų 
generalinis suvažiavimas.

Rekordinis Skaičius Baigia Lietuvių 
Akademiją

Chicago. — Birž. 8 d., 79 mergaitės už
baigė Šv. Kazimiero Akademiją. L. Šimutis 
pasveikino abiturientes, gabios akademijos 
muzikės ir dainininkės išpildė muzikalinį 
programą ir Jo Malonybė pralotas Tomas 
Friel, St. Bride, parapijos klebonas, taip pat 
ištaręs pasveikinimo žodį, išdalino diplomus 
ir dovanas. Dešimts jaunuolių laimėjo sti
pendijas į įvairias kolegijas. Šios garbingos 
abiturientės ir bendrai 1939 metų laida yra 
Šv. Kazimiero' Akademijos didis pasididžia
vimas.

i IŠ LIETUVOS GYVENIMO j

300 Metų Jubiliejus
Liepos 2—12 d. Žemaičių Kalvarijoje bus 

labai iškilmingai švenčiamas 300 metų jubi
liejus nuo įsteigimo Kryžiaus Kelių — Kal
nų ir Didieji Švč. Marijos Aplankymo at
laida,!. Į šias iškilmes tikimasi suplauks per 
100,000 maldininkų. Susisiekimo m-ja, reikia 
tikėtis, duos visais geležinkeliais didelę nuo
laidą. Liepos 2 ir 10 d. naktį bus iškilmin
gos procesijos su Švč. Sakramentu. Tikin
tieji dalyvaus su degančiomis žvakėmis. — 
Liepos 9 d. įvyks Katalikių Moterų Telšių 
regijono kongresas. Tačiau tikimasi, kad gau
siai dalyvaus moterys iš visos Lietuvos. Kon
greso vedamoji mintis — kaip suorganizuoti 
jaunąsias motinas. — Kiek jau teko patirti 
į ŽeiiL Kalvarijos jubiliejaus iškilmes ruo-

14



KRISTAUS KARALIAUS LAIVASChicago, Illinois 

šiasi labai daug maldininkų procesijų ne 
tik iš Žemaitijos, bet iš visų Lietuvos vietų. 
Visiems atvykstantiems maldininkams aprū
pinti Žem. Kalvarijoje suorganizuotas dide
lis komitetas.

Ginklu Fondas
—

Kaunas. — Ginklų Fondas jau pradėjo tre
čių milijonų. Ligi šiol Ginklų Fondui surink
ta apie 2 mil. 100 tūkst. litų. Aukojantieji 
daugiau kaip 50 litų gaus diplomus, kurie 
bus Įteikti per Šaulių šventę, o aukojusiems 
žiedus bus duodami geležiniai žiedai su ati
tinkamais įrašais.
r*

Naujas švento Sosto Atstovas Lietuvai
Kaunas. — Šventojo Sosto atstovas Lietu

vai Monsinjoras Antoninas Arata atšaukia
mas iš savo' pareigii Lietuvoje ir paliekamas 
apaštališkuoju nuncijum Latvijai ir Estijai. 
Jo vietoj Šventasis Sostas paskyrė Lietuvoje 
Monsinjorų Juozapų Burzio, charge d’affai
res titulu. Mons. Burzio netrukus bus pakel
tas į arkivyskupus ir paskirtas nuolatiniu 
Lietuvos atstovu.

Lietuvos Santykiai Su šv. Sostu Veikia 
Bus Sutvarkyti

Kaunas. — Užsienio reikalų ministras jau 
patiekė ministrų tarybai Lietuvos Šv. Sosto 
susitarimo projektų, kuriuo numatoma kai 
kurie pakeitimai konkordate. Projektas jau 
svarstomas ministrų taryboje.

Eucharistinis Vyrų Kongresas
Birželio 16, 17 ir 18 d. Telšiuose Įvyksta 

Eucharistinis Žemaičių Vyrų kongresas, ku
rio šūkis: Viešoji opozicija Kristui! Kongre
sas labai turiningas savo gražia programa: 
paskaitomis, procesijomis, iškilminga vyrų 
priesaika. Paskaitas skaitys: prof. J. Eretas, 
dr. J. Leimonas, prof. Dielininkaitis, mok. 
F. Kudirka. Pamokslus sakys: J. E. vysk. 
K. Paltarokas, vysk. J. Staugaitis, prof. prel. 
Česnys, Tėv. P. Andziulis MIC., Tėvas Ei- 
Imonas OCM., ir k. Šis nepaprastas kongresas 
jneš ugningo atgimimo ne tik į Žemaitijos 
šalelę, bet ir į visų Lietuvos gyvenimų.

Ir Katalikės Moterys Suvažiuoja
Per Sekmines Kaime šaukiamas visos Lie-

15 
tuvos (katalikių mergaičių ir moterų1 suva
žiavimas — Moterų Dienos. Vedamoji suva
žiavimo mintis — Lietuvės moters nuopelnai 
krikščioniškai kultūrai. Suvažiavime bus iš
nagrinėti nuopelnai tautos kultūrai, susipa
žinta su Tarpt. Katalikių Unijos siekiais bei 
darbais, bus svarstoma, kokiu būdu, Lietuvų 
laimėti Marijos globai.

Jaunimas žygiuoja Į Taikos Kalną
Per Sekminių šventes Kaune manoma su

ruošti pradinių mokyklų, gimnazijų ir spe
cialių mokyklų moksleivijos žygį į Taikos 
Kalnų] — Pažaislį. Šio žygio tikslas: mal
dauti Švč. Marijų taikos. J. E. Ark. Metro
politas pasižadėjo tūkstantiniam jaunimo bū
riui suteikti palaiminimų Švč. Sakramentu.

Dar Viena Iškilmė Švč. Marijos Garbei
Vytėnuose, Lietuvos Saleziečių centre, Se

kminių pirmų dienų (V. 28) ruošiama didelė 
iškilmė Švč. Marijos Krikščionių Pagalbos 
garbei. Net iš Kauno ruošiamos maldininkų 
ekskursijos garlaiviais. Tai dar viena vieta, 
iš kur sklis Marijos garbei ir jos teikiamos 
malonės. Tokia Lietuva — Marijos žemė.

Gen. St. Raštikis Varšuvoje
Mūsų kariuomenės vadas gen. St. Raštikis, 

kaip jau buvo pranešta, gegužės 9—-11 d. 
lankėsi Varšuvoje. Visos svečiavimosi die
nos gen. St. Raštikiui buvo triumfo dienos. 
Niekas dar Lenkijoj nebuvo taip iškilmingai 
ir šiltai sutiktas.

Daug Mokinių Išėjo į Kaimą Ganyti
Alytus. — Nors Alytuje veikia ištisinis 

mokymas, bet kadangi mokyklose daug vai
kų yra neturtingų tėvų, tai jie iki mokslo 
metų galo mokyklose nesimokina. Kai ku
rie mokiniai nuo gegužės mėn. pradžios išė
jo Į kaimus gyvulių ganyti.

Nori Gauti Leidimą
Klaipėda. — Klaipėdos lietuviai daro pas

tangų gauti leidimų savo kultūrinei organi
zacijai, kuri galėtų rūpintis mokyklų stei
gimu, lietuviškų laikraščių leidimu ir kito
kiais kultūriniais reikalais. Tuo tikslu lietu
vių delegacija rengiasi vykti į Karaliaučių 
pas Rytprūsių prezidentą Kochą,
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